
 
Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Câmpus Medianeira 

 
 
 

 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS MEDIANEIRA, no uso de 
suas atribuições, considerando a Portaria 0782, de 27 de março de 2013, do Reitor 
da UTFPR. 
 

Considerando a escassez de professores na área de 
matemática; 

Considerando a necessidade de atender o objetivo do 
planejamento do Câmpus;  

Considerando a intenção de ampliar a oferta de cursos e vagas 
no contexto da UTFPR Câmpus Medianeira – modalidade EaD;  

 
  R E S O L V E 

 
Designar os servidores, CLEVERSON GONÇALVES DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE nº1796700; CESAR ALFREDO CARDOSO, matrícula 
SIAPE nº 0393289; FLÁVIA KONOWALENKO, matrícula SIAPE nº 2928747; 
FAUSTO PINHEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1988909; FRANCIELE BUSS 
FRESKI KESTRING, matrícula SIAPE nº 2675255; JAIRO MARLON CORRÊA, 
matrícula SIAPE nº 1823245; NEUSA IDICK SCHERPINSKI, matrícula SIAPE nº 
3152267; RAFAELA GREICI DA MOTTA CAMICIA, matrícula SIAPE nº 2025651; 
TASIA HICKMANN, matrícula SIAPE nº 1823577; SHIDERLENE VIEIRA DE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2284716; CLAUDIMARA CASSOLI BORTOLOTO, 
matrícula SIAPE nº 2938735 e CAMILA MENONCIN, matrícula SIAPE nº 2857391, 
para, sob a presidência do primeiro, integrarem a comissão que, num prazo de 45 
dias, deve estudar, validar e apresentar a proposta de implantação do curso de 
Licenciatura em Matemática, na modalidade EaD, para o Câmpus Medianeira. 
 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete do Diretor 

 

 


